

BOLETIM DE INFORMACOES DO LICITACIONEIRO
SUCAF Nº: 116615
Nº DE: 01.20.20.2301.0308.14.00
CPUS Nº: 011.307.801.956
CADASTRO VALIDADO: 24/09/24
ASS.: 315752.9

Hospital Metropolitano

ODILON
BEHRENS

~~DÉCIMO QUARTO TERMO ADITIVO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO, LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO, DE FORMA INDIRETA E CONTÍNUA. PROCESSO N.º 02-79/2019 – PREGÃO ELETRÔNICO N.º 031/2020.~~

O HOSPITAL METROPOLITANO ODILON BEHRENS, Autarquia Municipal, com sede na Rua Formiga n.º 50, Bairro São Cristóvão, Belo Horizonte/MG, inscrita no CNPJ n.º 16.692.121/0001-81, neste ato representado pela sua Superintendente, Taciana Malheiros Lima Carvalho, denominado **CONTRATANTE** e a empresa **APPA SERVIÇOS TEMPORÁRIOS E EFETIVOS LTDA.**, com sede na Rua Werner Von Siemens, n.º 111- Bloco A, 9º Andar, Bairro Lapa de baixo, São Paulo/SP, inscrita no CNPJ sob o n.º 05.969.071/0001-10, representada neste instrumento por seu representante legal, doravante denominada **CONTRATADA**, têm entre si justo e acertado o presente Termo Aditivo, com fundamento no inciso II, do art. 57, da Lei Federal n.º 8.666/1993, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. Constituem objetos do presente Termo Aditivo:

- 1.1.1. A prorrogação do prazo de vigência contratual.
- 1.1.2. A concessão de reequilíbrio econômico-financeiro.
- 1.1.3. O pagamento de diferenças apuradas nos valores devidos à empresa a título de reembolso.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA.

2.1. O prazo de vigência do Contrato fica prorrogado por mais 12 (doze) meses, no período de 25/09/2024 e 24/09/2025.

Parágrafo único. Este ajuste poderá ser rescindido antes do prazo estabelecido no caput, no caso de assinatura de novo contrato contemplando idêntico objeto.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO

3.1. Fica concedido o reequilíbrio econômico-financeiro ao Contrato a partir de 29/06/2023, nos exatos termos do Parecer Técnico- Financeiro da Gerência de Compras, Contratos e Convênio – GCOM, juntado às fls. 5139-5146 dos autos.

CLÁUSULA QUARTA – DO PAGAMENTO DAS DIFERENÇAS APURADAS

4.1. A Contratada deverá ser reembolsada em relação às diferenças de valores apuradas pela SETCT às fls. 5122 dos autos, no que se refere ao fornecimento de material de limpeza, Equipamento de Proteção Individual – EPI e Equipamento de Proteção Coletiva – EPC, para o período compreendido entre outubro de 2020 e maio de 2024.

CLAUSULA QUINTA – DOS VALORES

5.1. O valor mensal do contrato passa a ser de R\$ 973.063,92 (novecentos e setenta e três mil, sessenta e três reais e noventa e dois centavos).

5.2. O valor anual do contrato passa a ser de R\$ 11.676.767,06 (onze milhões, seiscentos e setenta e seis mil, setecentos e sessenta e sete reais e seis centavos).

5.3. O valor correspondente à diferença apurada a título de fornecimento de EPI e EPC é de R\$ 198.454,07 (cento e noventa e oito mil, quatrocentos e cinquenta e quatro reais e sete centavos).

5.3.1. O valor correspondente à diferença apurada a título de fornecimento de material de limpeza é de R\$ 875.598,04 (oitocentos e setenta e cinco mil, quinhentos e noventa e oito reais e quatro centavos).

5.3.2. O valor total correspondente às diferenças apuradas é de R\$ 1.074.052,11 (um milhão, setenta e quatro mil, cinquenta e dois reais e onze centavos).

5.4. O valor total do termo aditivo será de R\$ 12.750.819,17 (doze milhões, setecentos e cinquenta mil, oitocentos e dezenove reais e dezessete centavos) e o valor mensal de R\$ 1.062.568,26 (um milhão, sessenta e dois mil, quinhentos e sessenta e oito reais e vinte e seis centavos), o que se dará em consonância com os quadros abaixo:

QUADRO 1

FUNÇÕES	JORNADA	QUANTIDADE ATUAL
ENCARREGADO	12 X 36 DIA	04
ENCARREGADO	12 X 36 NOITE	02
ENCARREGADO	44 HORAS	02
SERVENTE	12 X 36 DIA	86
SERVENTE	12 X 36 NOITE	39
SERVENTE	44 HORAS	19
LIMPADOR DE VIDROS	44 HORAS	2
TOTAL		154

QUADRO 2

DIFERENÇA DO EPI E EPC ANO 2020 A 2024	
EPI e EPC 2020	R\$ 20.350,55
EPI e EPC 2021	R\$ 105.780,70
EPI e EPC 2022	R\$ 35.146,65
EPI e EPC 2023	R\$ 27.600,75
EPI e EPC 2024	R\$ 9.575,42
TOTAL DA DIFERENÇA	R\$ 198.454,07

DIFERENÇA DO MATERIAL DE LIMPEZA ANO 2020 A 2024	
MATERIAL DE LIMPEZA ANO 2020	R\$ 6.104,78
MATERIAL DE LIMPEZA ANO 2021	R\$ 139.720,09
MATERIAL DE LIMPEZA ANO 2022	R\$ 275.339,37
MATERIAL DE LIMPEZA ANO 2023	R\$ 330.971,53
MATERIAL DE LIMPEZA ANO 2024	R\$ 123.462,27
TOTAL DA DIFERENÇA	R\$ 875.598,04

QUADRO 3

PROGRAMÁTICA	PERCENTUAL	DOTAÇÃO	FONTE - SICOM	VALOR MENSAL	VALOR ANUAL
DPGF 2301.3101.10.122.0 30.2900.1	61,66%	339037-01	1.659.002	R\$ 655.179,59	R\$ 7.862.155,10
DAURG 2301.3304.10.302.0 30.2875-1	5,39%	339037-01	1.65.-002	R\$ 17.439,24	R\$ 209.270,90
DAURG 2301.3304.10.302.0 30.2875.2	12,37%	339037-01	1.659.002	R\$ 306.108,84	R\$ 3.673.306,11
DASS 2301.3303.10.302.0 30.2620.1	20,58%	339037-01	1.659.002	R\$ 83.840,59	R\$ 1.006.087,06
VALOR TOTAL DO ADITIVO					R\$ 12.750.819,17

QUADRO 4

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE ANTERIOR	VALOR UNITÁRIO DO CONTRATO	VALOR TOTAL DO CONTRATO	QUANTIDADE PROPOSTA	VALOR UNITÁRIO PROPOSTO	VALOR TOTAL PROPOSTO
1	Cera líquida incolor	Litros	50	R\$ 16,80	R\$ 840,00	50	R\$ 16,80	R\$ 840,00
2	Desincrustante	Litros	30	R\$ 10,08	R\$ 302,40	30	R\$ 11,03	R\$ 330,90
3	Detergente multiuso	Litros	50	R\$ 4,40	R\$ 220,00	50	R\$ 6,15	R\$ 307,50
4	Detergente neutro	Litros	1.000	R\$ 4,35	R\$ 4.350,00	1000	R\$ 5,91	R\$ 5.910,00
5	Hipoclorito de sódio 1%	Litros	5.000	R\$ 1,47	R\$ 7.350,00	6000	R\$ 2,66	R\$ 15.960,00
6	Limpa alumínio	Litros	40	R\$ 8,77	R\$ 350,80	40	R\$ 6,30	R\$ 252,00
7	Quaternário de amônia com biguanida 5ª geração	Litros	50	R\$ 18,17	R\$ 908,50	50	R\$ 18,17	R\$ 908,50
8	Limpa vidro	Litros	6	R\$ 3,14	R\$ 18,84	6	R\$ 3,14	R\$ 18,84
9	Saponáceo em pó	Quilos	25	R\$ 10,65	R\$ 266,25	25	R\$ 10,65	R\$ 266,25
10	Saco plástico azul de 100L para resíduo comum	Unid	30.000	R\$ 0,25	R\$ 7.500,00	30.000	R\$ 0,47	R\$ 14.100,00
11	Saco plástico azul de 200L para resíduo comum	Unid	10.000	R\$ 0,27	R\$ 2.700,00	10.000	R\$ 0,69	R\$ 6.900,00
12	Saco plástico azul de 60L para resíduo comum	Unid	20.000	R\$ 0,30	R\$ 6.000,00	20.000	R\$ 0,30	R\$ 6.000,00
13	Saco plástico branco leitoso tipo II NBR 9190 30 e 100L	Unid	15.000	R\$ 0,25	R\$ 3.750,00	30.000	R\$ 0,47	R\$ 14.100,00
14	Saco plástico vermelho para resíduo infectante	Unid	100	R\$ 0,35	R\$ 35,00	100	R\$ 0,51	R\$ 51,00
15	Saco plástico vermelho para resíduo peças anatômicas	Unid	100	R\$ 0,90	R\$ 90,00	100	R\$ 0,51	R\$ 51,00
16	Kit limpador de vidro (Rodo 35 cm - Aplicador de cera 34 cm - Cabo estendido 120 cm - 2 refis	Unid	8	R\$ 5,00	R\$ 40,00	8	R\$ 5,00	R\$ 40,00
17	Balde de plástico 10 l branco	Unid	40	R\$ 1,50	R\$ 60,00	40	R\$ 15,52	R\$ 620,80
18	Balde de plástico 10 l amarelo	Unid	40	R\$ 1,50	R\$ 60,00	40	R\$ 15,52	R\$ 620,80
19	Balde de plástico 20 l azul	Unid	120	R\$ 1,50	R\$ 180,00	120	R\$ 15,52	R\$ 1.862,40
20	Balde de plástico 15 l vermelho	Unid	30	R\$ 1,50	R\$ 45,00	30	R\$ 15,52	R\$ 465,60
21	Cabo p/ rodos de alumínio	Unid	30	R\$ 1,00	R\$ 30,00	30	R\$ 1,00	R\$ 30,00
22	Desentupidor de pia	Unid	15	R\$ 2,64	R\$ 39,60	15	R\$ 3,52	R\$ 52,80
23	Desentupidor de vaso	Unid	10	R\$ 3,02	R\$ 30,20	10	R\$ 3,02	R\$ 30,20
24	Disco para lavação 350 preto	Unid	30	R\$ 13,00	R\$ 390,00	30	R\$ 18,59	R\$ 557,70
25	Disco para lavação 350 verde	Unid	30	R\$ 13,00	R\$ 390,00	30	R\$ 22,89	R\$ 686,70

26	Escova de esfregar pequena	Unid	30	R\$ 2,29	R\$ 68,70	30	R\$ 2,94	R\$ 88,20
27	Escova maquina 350L	Unid	5	R\$ 13,00	R\$ 65,00	5	R\$ 22,89	R\$ 114,45
28	Escova para vaso sanitário	Unid	30	R\$ 3,00	R\$ 90,00	30	R\$ 3,00	R\$ 90,00
29	Espátula	Unid	20	R\$ 3,00	R\$ 60,00	20	R\$ 3,51	R\$ 70,20
30	Esponja dupla face amarela	Unid	400	R\$ 1,02	R\$ 408,00	400	R\$ 1,13	R\$ 452,00
31	Esponja dupla face azul	Unid	400	R\$ 1,00	R\$ 400,00	400	R\$ 1,48	R\$ 592,00
32	Esponja dupla face vermelha	Unid	300	R\$ 1,00	R\$ 300,00	300	R\$ 1,00	R\$ 300,00
33	Estaroqe de plástico para maquina 300L	Unid	2	R\$ 30,00	R\$ 60,00	2	R\$ 30,00	R\$ 60,00
34	Estaroqe de plástico para maquina 350L	Unid	20	R\$ 30,00	R\$ 600,00	20	R\$ 30,00	R\$ 600,00
35	Fibra LT 260X120 mm	Unid	80	R\$ 1,50	R\$ 120,00	80	R\$ 2,38	R\$ 190,40
36	Borrifador de água 1 litro	Unid	20	R\$ 2,00	R\$ 40,00	20	R\$ 5,18	R\$ 103,60
37	Organizador de plástico com tampa	Unid	100	R\$ 7,46	R\$ 746,00	100	R\$ 8,40	R\$ 840,00
38	Vassoura de pelo	Unid	5	R\$ 4,50	R\$ 22,50	5	R\$ 4,50	R\$ 22,50
39	Pá de lixo plástico cabo longo	Unid	20	R\$ 3,96	R\$ 79,20	20	R\$ 10,90	R\$ 218,00
40	Panos para limpeza: flanela	Unid	250	R\$ 4,00	R\$ 1.000,00	250	R\$ 4,00	R\$ 1.000,00
41	Refil mop pó. Acrílica ponta dobrada	Unid	5	R\$ 20,00	R\$ 100,00	5	R\$ 20,00	R\$ 100,00
42	Panos para limpeza: tipo saco cru	Unid	200	R\$ 4,20	R\$ 840,00	350	R\$ 3,77	R\$ 1.319,50
43	Rodo alumínio 40 cm	Unid	30	R\$ 20,00	R\$ 600,00	30	R\$ 25,22	R\$ 756,60
44	Rodo alumínio 60 cm	Unid	30	R\$ 22,00	R\$ 660,00	30	R\$ 28,33	R\$ 849,90
45	Suporte de LT	Unid	50	R\$ 5,00	R\$ 250,00	50	R\$ 27,00	R\$ 1.350,00
46	Vassoura de lavar teto	Unid	10	R\$ 8,00	R\$ 80,00	10	R\$ 8,00	R\$ 80,00
47	Vassoura de lavar vaso	Unid	30	R\$ 2,70	R\$ 81,00	30	R\$ 2,70	R\$ 81,00
48	Abraçadeiras de 1/2	Unid	10	R\$ 2,00	R\$ 20,00	10	R\$ 2,00	R\$ 20,00
49	Adaptadores de 1/2	Unid	10	R\$ 2,00	R\$ 20,00	10	R\$ 2,00	R\$ 20,00
50	Extensões de 30 m com 3 pinos	Unid	5	R\$ 10,00	R\$ 50,00	5	R\$ 10,00	R\$ 50,00
51	Extensão elétrica 25 m	Unid	5	R\$ 10,00	R\$ 50,00	5	R\$ 10,00	R\$ 50,00
52	Extensões de 15 m com 3 pinos	Unid	5	R\$ 10,00	R\$ 50,00	5	R\$ 10,00	R\$ 50,00
53	Mangueira de 1/2 borracha dupla 75 m	Unid	2	R\$ 10,00	R\$ 20,00	2	R\$ 10,00	R\$ 20,00
54	Vassoura piaçava	Unid	20	R\$ 6,00	R\$ 120,00	20	R\$ 13,34	R\$ 266,80
55	Avental TNT com manga	Unid	600	R\$ 1,15	R\$ 690,00	600	R\$ 2,51	R\$ 1.506,00
56	Gorro descartável	Unid	500	R\$ 0,20	R\$ 100,00	500	R\$ 0,20	R\$ 100,00
57	Luva antialérgica nitrílica branca P	Pares	10	R\$ 9,60	R\$ 96,00	10	R\$ 8,27	R\$ 82,70

58	Luva antialérgica nitrílica branca M	Pares	15	R\$ 9,60	R\$ 144,00	15	R\$ 8,27	R\$ 124,05
59	Luva antialérgica nitrílica branca G	Pares	25	R\$ 9,60	R\$ 240,00	25	R\$ 8,27	R\$ 206,75
60	Luva antialérgica nitrílica branca GG	Pares	15	R\$ 9,60	R\$ 144,00	15	R\$ 8,27	R\$ 124,05
61	Luva de procedimento	Pares	600	R\$ 0,83	R\$ 498,00	4500	R\$ 0,29	R\$ 1.305,00
62	Luva de raspa cano curto	Pares	6	R\$ 3,90	R\$ 23,40	6	R\$ 10,40	R\$ 62,40
63	Luva látex amarela P	Pares	20	R\$ 3,90	R\$ 78,00	20	R\$ 6,06	R\$ 121,20
64	Luva látex amarela M	Pares	120	R\$ 3,90	R\$ 468,00	120	R\$ 4,40	R\$ 528,00
65	Luva látex amarela G	Pares	100	R\$ 3,90	R\$ 390,00	100	R\$ 4,83	R\$ 483,00
66	Luva látex amarela GG	Pares	60	R\$ 3,90	R\$ 234,00	60	R\$ 6,75	R\$ 405,00
67	Luva látex azul P	Pares	20	R\$ 3,90	R\$ 78,00	20	R\$ 4,50	R\$ 90,00
68	Luva látex azul M	Pares	140	R\$ 3,90	R\$ 546,00	140	R\$ 5,50	R\$ 770,00
69	Luva látex azul G	Pares	85	R\$ 3,90	R\$ 331,50	85	R\$ 6,75	R\$ 573,75
70	Luva látex azul GG	Pares	60	R\$ 3,90	R\$ 234,00	60	R\$ 6,55	R\$ 393,00
71	Máscara descartável hospitalar	Unid	600	R\$ 2,00	R\$ 1.200,00	600	R\$ 0,40	R\$ 240,00
72	Placas sinalizadoras de área em limpeza	Unid	30	R\$ 5,00	R\$ 150,00	30	R\$ 59,96	R\$ 1.798,80
73	Máscara tipo N95	Unid	50	R\$ 5,00	R\$ 250,00	50	R\$ 4,90	R\$ 245,00
74	Óculos de proteção	Pares	50	R\$ 5,00	R\$ 250,00	50	R\$ 5,00	R\$ 250,00
TOTAL GLOBAL					R\$ 49.091,89			R\$ 90.126,84

5.5. Integram o presente Termo Aditivo as planilhas em anexo.

CLÁUSULA SEXTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

6.1. O presente Termo Aditivo será acobertado pela Dotação Orçamentária sob as rubricas nº 2301.3304.10.302.030.2875/0001/0002/339037-01, Fonte 1.659.002. C.O. 0000; 2301.3303.10.302.030.2620/0001/339037-01, Fonte 1.659.002. C.O. 0000; e 2301.3301.10.122.030.2900/0001/339037-01, Fonte 1.659.002. C.O. 0000.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA PUBLICAÇÃO

7.1. O Contratante efetuará a publicação do extrato do presente Termo Aditivo no Diário Oficial do Município – DOM, nos termos do parágrafo único, do art. 61, da Lei Federal nº 8.666/1993.

CLÁUSULA OITAVA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1. Todas as demais disposições contratuais permanecem inalteradas.

E por estarem justo e acordados, assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma.

Belo Horizonte, 24 de Setembro de 2024


TACIANA MALHEIROS LIMA CARVALHO
SUPERINTENDENTE
HOSPITAL METROPOLITANO ODILON BEHRENS

EDUARDO DUARTE
NETO: [REDACTED]

Assinado de forma digital por EDUARDO DUARTE
NETO: [REDACTED]
Dados: 2024.09.20 15:25:21 -03'00'

APPA SERVIÇOS TEMPORÁRIOS E EFETIVOS LTDA.

VALIDAR

Serviço de validação de assinaturas eletrônicas

Simpleto > Completo

Atenção: O conteúdo do documento é de inteira responsabilidade do(s) signatário(s).

Informações gerais do arquivo:

Nome do arquivo: 14Âº Termo Aditivo - Proc 02-79-2019 - ProrrogaÃ§Ã£o. Reembolso. ReequilÃbrio - APPA ServiÃ§os TemporÃrios (1).pdf

Hash: cffc4ad0ba7cc592ff31ea7a0fbbb7dace60a75bcf0c4050f93e43c6a80f2387

Data da validação: 20/09/2024 15:48:43 BRT

Informações da Assinatura:

Assinado por: EDUARDO DUARTE NETO

CPF: ***534.118-**

Nº de série de certificado emitente: 0x53916e0382943334

Data da assinatura: 20/09/2024 15:25:21 BRT

Assinatura aprovada.



[Ver Relatório de Conformidade](#)

ACESSO RÁPIDO

[Validar](#)

[Sobre](#)

[Dúvidas](#)

[Informações](#)

[Fale Conosco](#)

HOSPITAL MUNICIPAL ODILON BEHRENS
 PROCESSO: 02-78/2019

PREENHCER COM IDENTIFICAÇÃO DA EMPRESA
 APPA SERVIÇOS TEMPORÁRIOS E EFETIVOS LTDA.

PESSOA PARA
 CONTATO

INSTRUMENTO JURÍDICO

CNPJ 05.969.071/0001-10 TELEFONE (11) 4759-3220

E-MAIL

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO, LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO, DE FORMA INDIRETA E CONTÍNUA, PARA TODAS AS DEPENDÊNCIAS DO HOSPITAL MUNICIPAL ODILON BEHRENS
 MESES DE EXECUÇÃO 12
 Planilha "Banco de dados 1"

FUNÇÃO(ES)	CCT SINDEAC/ ANO	salários	insalub. Mensal R\$ 1.412,00	Sub total (sal + insal)	Adic Not Mensal 35% QTD VALOR MENSAL	Remuneração feitas (trabalhadas)	Repouso Semanal remunerado (RSR)	QUANT	TOTAL	JORNADA		SALARIO HORA	Pagamento por reembolso				RESUMO DO VALOR CONTRATUAL							
										SEMANAL	MENSAL		OTDE	VALOR MENSAL	R\$ 27,74	VALOR MENSAL	R\$ 8,23	VALOR UNIT.	QTOE	VALOR TOTAL	MENSAL	UNIT	MÊS	GLOBAL
ENCARREGADO 12X36 DIA	SINDEAC/ 2024	R\$ 2.307,14	R\$ 287,40	R\$ 2.594,54	0 R\$ 0,00	R\$ 147,69	R\$ 0,00	4	R\$ 10.928,91	42	210	R\$ 12,31	16	R\$ 346,67	R\$ 203,12	R\$ 60,00	2	R\$ 120,00	R\$ 5.834,02	R\$ 23.736,06	R\$ 204.832,74			
ENCARREGADO 12X36 NOITE	SINDEAC/ 2024	R\$ 2.307,14	R\$ 282,40	R\$ 2.589,54	112 R\$ 537,58	R\$ 164,92	R\$ 107,52	2	R\$ 6.789,12	42	210	R\$ 12,31	16	R\$ 348,67	R\$ 203,12	R\$ 60,00	2	R\$ 120,00	R\$ 7.201,60	R\$ 14.403,20	R\$ 172.838,37			
ENCARREGADO 44 HORAS	SINDEAC/ 2024	R\$ 2.307,14	R\$ 282,40	R\$ 2.589,54	0 R\$ 0,00	R\$ 140,97	R\$ 0,00	2	R\$ 5.451,03	44	220	R\$ 11,75	22	R\$ 479,42	R\$ 203,12	R\$ 60,00	2	R\$ 120,00	R\$ 6.063,21	R\$ 12.126,42	R\$ 145.517,10			
SERVENTE 12X36 DIA	SINDEAC/ 2024	R\$ 1.541,23	R\$ 564,80	R\$ 2.106,03	0 R\$ 0,00	R\$ 120,34	R\$ 0,00	86	R\$ 191.468,21	42	210	R\$ 10,03	16	R\$ 340,67	R\$ 248,78	R\$ 60,00	2	R\$ 120,00	R\$ 5.015,50	R\$ 431.333,05	R\$ 5.175.986,65			
SERVENTE 12X36 NOITE	SINDEAC/ 2024	R\$ 1.541,23	R\$ 564,80	R\$ 2.106,03	112 R\$ 439,05	R\$ 134,38	R\$ 87,61	39	R\$ 107.877,11	42	210	R\$ 10,03	16	R\$ 348,67	R\$ 248,78	R\$ 60,00	2	R\$ 120,00	R\$ 6.048,40	R\$ 235.887,58	R\$ 2.830.650,91			
SERVENTE 44 HORAS	SINDEAC/ 2024	R\$ 1.541,23	R\$ 564,80	R\$ 2.106,03	0 R\$ 0,00	R\$ 114,87	R\$ 0,00	19	R\$ 42.197,18	44	220	R\$ 9,57	22	R\$ 479,42	R\$ 248,78	R\$ 60,00	2	R\$ 120,00	R\$ 5.147,08	R\$ 97.794,45	R\$ 1.173.533,37			
LIMPADOR DE VIDROS 44 HORAS	SINDEAC/ 2024	R\$ 1.607,79	R\$ 202,40	R\$ 1.970,19	0 R\$ 0,00	R\$ 107,46	R\$ 0,00	2	R\$ 4.155,31	44	220	R\$ 8,96	22	R\$ 479,42	R\$ 239,98	R\$ 60,00	2	R\$ 120,00	R\$ 4.863,37	R\$ 9.726,74	R\$ 116.720,87			
TOTAL								154	R\$ 368.866,88					R\$ 2.832,96	R\$ 1.595,68			R\$ 420,00		R\$ 70,00		R\$ 825.007,50	R\$ 9.900.090,06	
																						R\$ 65.995,99	R\$ 791.951,88	
																						R\$ 82.060,43	R\$ 884.725,17	
																						R\$ 973.063,92	R\$ 11.676.767,06	

OUTROS BENEFÍCIOS POR TRABALHADOR -
 Pagamento por reembolso

BENEFÍCIOS	UNITÁRIO
Plano Básico de Saúde - PAF	R\$ 87,18
Plano de Qualif. Profiss. e MKT	R\$ 0,00
	R\$ 0,00
	R\$ 0,00

ENCARGOS TRABALHISTAS MENSIS - PAGOS
 POR REEMBOLSO

Férias	12,00%
Auxílio doença	1,39%
Licença maternidade	0,11%
Licença paternidade	0,05%
Faltas legais	0,83%
Acidente de trabalho	0,33%
Aviso Prévio	1,95%
13º Salário	9,03%
Indenizações para rescisão sem justa	4,84%

ENCARGOS SOCIAIS

INSS	20,00%
SESI ou SESC	1,50%
SENAI ou SENIAC	1,00%
INCRÁ	0,20%
Salário educação	2,50%
FGTS	8,00%
Seg. acidente de trabalho	2,85%
SEBRAE	0,60%

TRIBUTOS INCIDENTES SOBRE O FATURAMENTO

PIS	0,32%
COFINS	1,42%
ISSQN	5,00%

BDI SOBRE O FATURAMENTO

BDI - Benefícios e Despesas Indiretas	1,210%
---------------------------------------	--------

INSUMOS MATERIAS

PRODUTOS QUÍMICOS	R\$ 24.793,99
SACOS PARA COLETA DE RESÍDUOS	R\$ 41.202,00
TOTAL	R\$ 65.995,99

DISSERAS DIRETAS REEMBOLSAVEIS MENSALMENTE

EQUIPE RESERVA	R\$ 40.275,60
LANCINES DIÁRIOS	R\$ 4.200,00
CESTA BÁSICA ENCARREGADO E LIMPADORES VIDRO	R\$ 600,00
MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS E IMPRECHACAO)	R\$ 900,00
SUPRIMENTOS E MATERIAL ADM	R\$ 6.821,49
SUPERVISOR	R\$ 24.136,85
UTENSÍLIOS, EPI E EPC	R\$ 76.874,80
TOTAL DESPESAS DIRETAS	R\$ 6.241,41
TRIBUTOS INCIDENTES SOBRE O FATURAMENTO	R\$ 5.181,61
VALOR TRIBUTOS	R\$ 82.060,43
DISPESAS DIRETAS + TRIBUTOS	R\$ 11.676.767,06

#REF!

PROCESSO	0
INSTRUM JURÍDICO	0

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇO

FUNÇÃO		JORNADA	SALÁRIO HORA	
ENCARREGADO 12X36 DIA		210	R\$ 12,31	
I - REMUNERAÇÃO POR TRABALHADOR				
		QUANTIDADE	VALOR MENSAL	
1	Salário			
2	Adicional Insalubridade		R\$ 2.302,14	
3	Adicional Noturno		R\$ 282,40	
4	Repouso Semanal Remunerado S/Adic. Not.		R\$ 0,00	
5	Dobra - trabalho em feriado		R\$ 0,00	
TOTAL I - REMUNERAÇÃO POR TRABALHADOR			R\$ 147,69	
II - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS POR TRABALHADOR				
		%	VALOR MENSAL	
GRUPO A	1	INSS	20,00%	R\$ 546,45
	2	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 40,98
	3	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 27,32
	4	INCRA	0,20%	R\$ 5,46
	5	Salário educação	2,50%	R\$ 68,31
	6	FGTS	8,00%	R\$ 218,58
	7	Seg. acidente do trabalho	2,48%	R\$ 67,76
	8	SEBRAE	0,60%	R\$ 16,39
Total do GRUPO A			R\$ 991,25	
GRUPO B	9	Férias	36,28%	R\$ 328,96
	10	Auxílio doença	12,04%	R\$ 37,98
	11	Licença maternidade	0,11%	R\$ 3,01
	12	Licença paternidade	0,04%	R\$ 1,09
	13	Faltas legais	0,83%	R\$ 22,68
	14	Acidente de trabalho	0,33%	R\$ 9,02
	15	Aviso Prévio	1,94%	R\$ 53,09
	16	13º Salário	9,03%	R\$ 246,83
Total do GRUPO B			R\$ 702,65	
GRUPO C	18	Indenizações para rescisões sem justa causa	4,84%	R\$ 132,24
Total do GRUPO C			R\$ 132,24	
GRUPO D	19	Incidência dos encargos do grupo "A" sobre o grupo	9,33%	R\$ 254,92
	Total do GRUPO D			R\$ 254,92
TOTAL II - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS POR TRABALHADOR			R\$ 2.081,06	
III - INSUMOS DE MÃO DE OBRA POR TRABALHADOR				
		DESCONTADO DO	VALOR MENSAL	
1	V. transp	R\$ 138,13	R\$ 203,12	
2	Vale Refeição	R\$ 87,17	R\$ 348,67	
3	Uniformes por trabalhador	---	R\$ 10,00	
4	Plano Básico de Saúde - PAF	---	R\$ 87,18	
5	Plano de Qualif. Profiss. e PQM	---	R\$ 0,00	
TOTAL III - INSUMOS DE MÃO DE OBRA POR TRABALHADOR			R\$ 648,97	
IV - SUBTOTAL POR TRABALHADOR				
TOTAL I - REMUNERAÇÃO POR TRABALHADOR			R\$ 147,69	
TOTAL II - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS POR TRABALHADOR			R\$ 2.081,06	
TOTAL III - INSUMOS DE MÃO DE OBRA POR TRABALHADOR			R\$ 648,97	
SUBTOTAL POR TRABALHADOR			R\$ 5.462,26	
V - TRIBUTOS INCIDENTES SOBRE O FATURAMENTO				
		%	MENSAL	
1	PIS	0,32%	R\$ 18,99	
2	COFINS	1,42%	R\$ 84,26	
3	ISSQN	5,00%	R\$ 296,70	
4		0,00%	R\$ 0,00	
TOTAL DOS TRIBUTOS			R\$ 399,95	
VI - BDI INCIDENTE SOBRE O FATURAMENTO				
BDI - Benefícios e Despesas Indiretas			%	
TOTAL BENEFÍCIOS E DESPESAS INDIRETAS (BDI)			R\$ 71,80	
			1,21%	
			1,21%	
VII - TOTAL MENSAL POR TRABALHADOR				
% TOTAL DOS TRIBUTOS + % BDI			7,95%	
DIVISOR			R\$ 471,75	
100% - (% TOTAL DOS TRIBUTOS + % BDI)			92,05%	
TOTAL MENSAL POR TRABALHADOR			R\$ 5.462,26	
(SUBTOTAL POR TRABALHADOR / DIVISOR)			100,00%	
			R\$ 5.934,02	
VIII - TOTAL MENSAL DO CONTRATO				
		QUANTIDADE DE EMPREGADOS	TOTAL MENSAL	
		4	R\$ 23.736,06	
IX - TOTAL GLOBAL				
		Nº MESES	TOTAL GLOBAL	
		12	R\$ 284.832,74	

#REF!

PROCESSO	0
INSTRUM JURÍDICO	0

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇO

FUNÇÃO	JORNADA	SALÁRIO HORA
ENCARREGADO 12X36 NOITE	210	R\$ 12,31

I - REMUNERAÇÃO POR TRABALHADOR		QUANTIDADE	VALOR MENSAL
1	Salário		R\$ 2.302,14
2	Adicional Insalubridade		R\$ 282,40
3	Adicional Noturno		R\$ 537,58
4	Repouso Semanal Remunerado S/Adic. Not.		R\$ 107,52
5	Dobra - trabalho em feriado		R\$ 164,92
TOTAL I - REMUNERAÇÃO POR TRABALHADOR			R\$ 3.394,56

II - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS POR TRABALHADOR		%	VALOR MENSAL	
GRUPO A	1	INSS	20,00%	R\$ 678,91
	2	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 50,92
	3	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 33,95
	4	INCRA	0,20%	R\$ 6,79
	5	Salário educação	2,50%	R\$ 84,86
	6	FGTS	8,00%	R\$ 271,56
	7	Seg. acidente do trabalho	2,48%	R\$ 84,19
	8	SEBRAE	0,60%	R\$ 20,37
Total do GRUPO A		36,28%	R\$ 1.231,55	
GRUPO B	9	Férias	12,04%	R\$ 408,70
	10	Auxílio doença	1,39%	R\$ 47,18
	11	Licença maternidade	0,11%	R\$ 3,73
	12	Licença paternidade	0,04%	R\$ 1,36
	13	Faltas legais	0,83%	R\$ 28,17
	14	Acidente de trabalho	0,33%	R\$ 11,20
	15	Aviso Prévio	1,94%	R\$ 65,96
	16	13º Salário	9,03%	R\$ 306,66
Total do GRUPO B		25,72%	R\$ 872,98	
GRUPO C	18	Indenizações para rescisões sem justa causa	4,84%	R\$ 164,30
	Total do GRUPO C		4,84%	R\$ 164,30
GRUPO D	19	Incidência dos encargos do grupo "A" sobre o grupo	9,33%	R\$ 316,72
	Total do GRUPO D		9,33%	R\$ 316,72
TOTAL II - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS POR TRABALHADOR		76,17%	R\$ 2.585,54	

III - INSUMOS DE MÃO DE OBRA POR TRABALHADOR		DESCONTADO DO	VALOR MENSAL
1	V. transp	R\$ 138,13	R\$ 203,12
2	Vale Refeição	R\$ 87,17	R\$ 348,67
3	Uniformes por trabalhador	---	R\$ 10,00
4	Plano Básico de Saúde - PAF	---	R\$ 87,18
5	Plano de Qualif. Profiss. e PQM	---	R\$ 0,00
TOTAL III - INSUMOS DE MÃO DE OBRA POR TRABALHADOR			R\$ 648,97

IV - SUBTOTAL POR TRABALHADOR	VALOR MENSAL
TOTAL I - REMUNERAÇÃO POR TRABALHADOR	R\$ 3.394,56
TOTAL II - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS POR TRABALHADOR	R\$ 2.585,54
TOTAL III - INSUMOS DE MÃO DE OBRA POR TRABALHADOR	R\$ 648,97
SUBTOTAL POR TRABALHADOR	R\$ 6.629,07

V- TRIBUTOS INCIDENTES SOBRE O FATURAMENTO		%	MENSAL
1	PIS	0,32%	R\$ 23,05
2	COFINS	1,42%	R\$ 102,26
3	ISSQN	5,00%	R\$ 360,08
4		0,00%	R\$ 0,00
TOTAL DOS TRIBUTOS			R\$ 485,39

VI - BDI INCIDENTE SOBRE O FATURAMENTO	%	VALOR MENSAL
BDI - Benefícios e Despesas Indiretas	1,21%	R\$ 87,14
TOTAL BENEFÍCIOS E DESPESAS INDIRETAS (BDI)	1,21%	R\$ 87,14

VII - TOTAL MENSAL POR TRABALHADOR	%	MENSAL
% TOTAL DOS TRIBUTOS + % BDI	7,95%	R\$ 572,53
DIVISOR	92,05%	R\$ 6.629,07
100% - (% TOTAL DOS TRIBUTOS + % BDI)		
TOTAL MENSAL POR TRABALHADOR	100,00%	R\$ 7.201,60
(SUBTOTAL POR TRABALHADOR / DIVISOR)		

VIII - TOTAL MENSAL DO CONTRATO	QUANTIDADE DE	TOTAL MENSAL
	2	R\$ 14.403,20

IX - TOTAL GLOBAL	Nº MESES	TOTAL GLOBAL
	12	R\$ 172.838,37

#REF!

PROCESSO	0
INSTRUM JURÍDICO	0

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇO

FUNÇÃO	JORNADA	SALÁRIO HORA
ENCARREGADO 44 HORAS	220	R\$ 11,75

I - REMUNERAÇÃO POR TRABALHADOR		QUANTIDADE	VALOR MENSAL
1	Salário		R\$ 2.302,14
2	Adicional Insalubridade		R\$ 282,40
3	Adicional Noturno		R\$ 0,00
4	Repouso Semanal Remunerado S/Adic. Not.		R\$ 0,00
5	Dobra - trabalho em feriado		R\$ 140,97
TOTAL I - REMUNERAÇÃO POR TRABALHADOR			R\$ 2.725,51

II - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS POR TRABALHADOR		%	VALOR MENSAL	
GRUPO A	1	INSS	20,00%	R\$ 545,10
	2	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 40,88
	3	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 27,26
	4	INCRA	0,20%	R\$ 5,45
	5	Salário educação	2,50%	R\$ 68,14
	6	FGTS	8,00%	R\$ 218,04
	7	Seg. acidente do trabalho	2,48%	R\$ 67,59
	8	SEBRAE	0,60%	R\$ 16,35
Total do GRUPO A		36,28%	R\$ 988,82	
GRUPO B	9	Férias	12,04%	R\$ 328,15
	10	Auxílio doença	1,39%	R\$ 37,88
	11	Licença maternidade	0,11%	R\$ 3,00
	12	Licença paternidade	0,04%	R\$ 1,09
	13	Faltas legais	0,83%	R\$ 22,62
	14	Acidente de trabalho	0,33%	R\$ 8,99
	15	Aviso Prévio	1,94%	R\$ 52,96
	16	13º Salário	9,03%	R\$ 246,22
Total do GRUPO B		25,72%	R\$ 700,92	
GRUPO C	18	Indenizações para rescisões sem justa causa	4,84%	R\$ 131,91
Total do GRUPO C		4,84%	R\$ 131,91	
GRUPO D	19	Incidência dos encargos do grupo "A" sobre o grupo "B"	9,33%	R\$ 254,29
Total do GRUPO D		9,33%	R\$ 254,29	
TOTAL II - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS POR TRABALHADOR		76,17%	R\$ 2.075,95	

III - INSUMOS DE MÃO DE OBRA POR TRABALHADOR		DESCONTADO DO	VALOR MENSAL
1	V. transp	R\$ 138,13	R\$ 203,12
2	Vale Refeição	R\$ 119,86	R\$ 479,42
3	Uniformes por trabalhador	---	R\$ 10,00
4	Plano Básico de Saúde - PAF	---	R\$ 87,18
5	Plano de Qualif. Profiss. e PQM	---	R\$ 0,00
TOTAL III - INSUMOS DE MÃO DE OBRA POR TRABALHADOR			R\$ 779,73

IV - SUBTOTAL POR TRABALHADOR		VALOR MENSAL
TOTAL I - REMUNERAÇÃO POR TRABALHADOR		R\$ 2.725,51
TOTAL II - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS POR TRABALHADOR		R\$ 2.075,95
TOTAL III - INSUMOS DE MÃO DE OBRA POR TRABALHADOR		R\$ 779,73
SUBTOTAL POR TRABALHADOR		R\$ 5.581,19

V- TRIBUTOS INCIDENTES SOBRE O FATURAMENTO		%	MENSAL
1	PIS	0,32%	R\$ 19,40
2	COFINS	1,42%	R\$ 86,10
3	ISSQN	5,00%	R\$ 303,16
4		0,00%	R\$ 0,00
TOTAL DOS TRIBUTOS		6,74%	R\$ 408,66

VI - BDI INCIDENTE SOBRE O FATURAMENTO		%	VALOR MENSAL
BDI - Benefícios e Despesas Indiretas		1,21%	R\$ 73,36
TOTAL BENEFÍCIOS E DESPESAS INDIRETAS (BDI)		1,21%	R\$ 73,36

VII - TOTAL MENSAL POR TRABALHADOR		%	MENSAL
% TOTAL DOS TRIBUTOS + % BDI		7,95%	R\$ 482,03
DIVISOR		92,05%	R\$ 5.581,19
100% - (% TOTAL DOS TRIBUTOS + % BDI)			
TOTAL MENSAL POR TRABALHADOR		100,00%	R\$ 6.063,21
(SUBTOTAL POR TRABALHADOR / DIVISOR)			

VIII - TOTAL MENSAL DO CONTRATO		QUANTIDADE DE EMPREGADOS	TOTAL MENSAL
		2	R\$ 12.126,42

IX - TOTAL GLOBAL		Nº MESES	TOTAL GLOBAL
		12	R\$ 145.517,10

#REF!

0	
PROCESSO	0
INSTRUM JURÍDICO	0

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇO

FUNÇÃO	JORNADA	SALÁRIO HORA
SERVENTE 12X36 DIA	210	R\$ 10,03

I - REMUNERAÇÃO POR TRABALHADOR		QUANTIDADE	VALOR MENSAL
1	Salário		R\$ 1.541,23
2	Adicional Insalubridade		R\$ 564,80
3	Adicional Noturno		R\$ 0,00
4	Repouso Semanal Remunerado S/Adic. Not.		R\$ 0,00
5	Dobra - trabalho em feriado		R\$ 120,34
TOTAL I - REMUNERAÇÃO POR TRABALHADOR			R\$ 2.226,37

II - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS POR TRABALHADOR		%	VALOR MENSAL	
GRUPO A	1	INSS	20,00%	
	2	SESI ou SESC	1,50%	
	3	SENAI ou SENAC	1,00%	
	4	INCRA	0,20%	
	5	Salário educação	2,50%	
	6	FGTS	8,00%	
	7	Seg. acidente do trabalho	2,48%	
	8	SEBRAE	0,60%	
	Total do GRUPO A		36,28%	R\$ 807,73
GRUPO B	9	Férias	12,04%	
	10	Auxílio doença	1,39%	
	11	Licença maternidade	0,11%	
	12	Licença paternidade	0,04%	
	13	Faltas legais	0,83%	
	14	Acidente de trabalho	0,33%	
	15	Aviso Prévio	1,94%	
	16	13º Salário	9,03%	
Total do GRUPO B		25,72%	R\$ 572,56	
GRUPO C	18	Indenizações para rescisões sem justa causa	4,84%	
Total do GRUPO C		4,84%	R\$ 107,76	
GRUPO D	19	Incidência dos encargos do grupo "A" sobre o grupo "B"	9,33%	
	Total do GRUPO D		9,33%	R\$ 207,72
TOTAL II - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS POR TRABALHADOR			76,17%	R\$ 1.695,77

III - INSUMOS DE MÃO DE OBRA POR TRABALHADOR		DESCONTADO DO	VALOR MENSAL
1	V. transp	R\$ 92,47	R\$ 248,78
2	Vale Refeição	R\$ 87,17	R\$ 348,67
3	Uniformes por trabalhador	---	R\$ 10,00
4	Plano Básico de Saúde - PAF	---	R\$ 87,18
5	Plano de Qualif. Profiss. e PQM	---	R\$ 0,00
TOTAL III - INSUMOS DE MÃO DE OBRA POR TRABALHADOR			R\$ 694,63

IV - SUBTOTAL POR TRABALHADOR	VALOR MENSAL
TOTAL I - REMUNERAÇÃO POR TRABALHADOR	R\$ 2.226,37
TOTAL II - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS POR TRABALHADOR	R\$ 1.695,77
TOTAL III - INSUMOS DE MÃO DE OBRA POR TRABALHADOR	R\$ 694,63
SUBTOTAL POR TRABALHADOR	R\$ 4.616,77

V- TRIBUTOS INCIDENTES SOBRE O FATURAMENTO		%	MENSAL
1	PIS	0,32%	R\$ 16,05
2	COFINS	1,42%	R\$ 71,22
3	ISSQN	5,00%	R\$ 250,78
4		0,00%	R\$ 0,00
TOTAL DOS TRIBUTOS			6,74%

VI - BDI INCIDENTE SOBRE O FATURAMENTO	%	VALOR MENSAL
BDI - Benefícios e Despesas Indiretas	1,21%	R\$ 60,69
TOTAL BENEFÍCIOS E DESPESAS INDIRETAS (BDI)	1,21%	R\$ 60,69

VII - TOTAL MENSAL POR TRABALHADOR	%	MENSAL
% TOTAL DOS TRIBUTOS + % BDI	7,95%	R\$ 398,73
DIVISOR	92,05%	R\$ 4.616,77
100% - (% TOTAL DOS TRIBUTOS + % BDI)		
TOTAL MENSAL POR TRABALHADOR (SUBTOTAL POR TRABALHADOR / DIVISOR)	100,00%	R\$ 5.015,50

VIII - TOTAL MENSAL DO CONTRATO	QUANTIDADE DE	TOTAL MENSAL
	86	R\$ 431.333,05

IX - TOTAL GLOBAL	Nº MESES	TOTAL GLOBAL
	12	R\$ 5.175.996,65

#REF!

PROCESSO	0
INSTRUM JURÍDICO	0

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇO

FUNÇÃO	JORNADA	SALÁRIO HORA
SERVENTE 12X36 NOITE	210	R\$ 10,03

I - REMUNERAÇÃO POR TRABALHADOR		QUANTIDADE	VALOR MENSAL
1	Salário		R\$ 1.541,23
2	Adicional Insalubridade		R\$ 564,80
3	Adicional Noturno		R\$ 438,05
4	Repouso Semanal Remunerado S/Adic. Not.		R\$ 87,61
5	Dobra - trabalho em feriado		R\$ 134,38
TOTAL I - REMUNERAÇÃO POR TRABALHADOR			R\$ 2.766,08

II - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS POR TRABALHADOR		%	VALOR MENSAL	
GRUPO A	1	INSS	20,00%	R\$ 553,22
	2	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 41,49
	3	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 27,66
	4	INCRA	0,20%	R\$ 5,53
	5	Salário educação	2,50%	R\$ 69,15
	6	FGTS	8,00%	R\$ 221,29
	7	Seg. acidente do trabalho	2,48%	R\$ 68,60
	8	SEBRAE	0,60%	R\$ 16,60
Total do GRUPO A		36,28%	R\$ 1.003,53	
GRUPO B	9	Férias	12,04%	R\$ 333,04
	10	Auxílio doença	1,39%	R\$ 38,45
	11	Licença maternidade	0,11%	R\$ 3,04
	12	Licença paternidade	0,04%	R\$ 1,11
	13	Faltas legais	0,83%	R\$ 22,96
	14	Acidente de trabalho	0,33%	R\$ 9,13
	15	Aviso Prévio	1,94%	R\$ 53,74
	16	13º Salário	9,03%	R\$ 249,89
Total do GRUPO B		25,72%	R\$ 711,35	
GRUPO C	18	Indenizações para rescisões sem justa causa	4,84%	R\$ 133,88
	Total do GRUPO C		4,84%	R\$ 133,88
GRUPO D	19	Incidência dos encargos do grupo "A" sobre o grupo "B"	9,33%	R\$ 258,08
	Total do GRUPO D		9,33%	R\$ 258,08
TOTAL II - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS POR TRABALHADOR		76,17%	R\$ 2.106,84	

III - INSUMOS DE MÃO DE OBRA POR TRABALHADOR		DESCONTADO DO	VALOR MENSAL
1	V. transp	R\$ 92,47	R\$ 248,78
2	Vale Refeição	R\$ 87,17	R\$ 348,67
3	Uniformes por trabalhador	---	R\$ 10,00
4	Plano Básico de Saúde - PAF	---	R\$ 87,18
5	Plano de Qualif. Profiss. e PQM	---	R\$ 0,00
TOTAL III - INSUMOS DE MÃO DE OBRA POR TRABALHADOR			R\$ 694,63

IV - SUBTOTAL POR TRABALHADOR		VALOR MENSAL
TOTAL I - REMUNERAÇÃO POR TRABALHADOR		R\$ 2.766,08
TOTAL II - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS POR TRABALHADOR		R\$ 2.106,84
TOTAL III - INSUMOS DE MÃO DE OBRA POR TRABALHADOR		R\$ 694,63
SUBTOTAL POR TRABALHADOR		R\$ 5.567,55

V- TRIBUTOS INCIDENTES SOBRE O FATURAMENTO		%	MENSAL
1	PIS	0,32%	R\$ 19,35
2	COFINS	1,42%	R\$ 85,89
3	ISSQN	5,00%	R\$ 302,42
4		0,00%	R\$ 0,00
TOTAL DOS TRIBUTOS		6,74%	R\$ 407,66

VI - BDI INCIDENTE SOBRE O FATURAMENTO		%	VALOR MENSAL
BDI - Benefícios e Despesas Indiretas		1,21%	R\$ 73,19
TOTAL BENEFÍCIOS E DESPESAS INDIRETAS (BDI)		1,21%	R\$ 73,19

VII - TOTAL MENSAL POR TRABALHADOR		%	MENSAL
% TOTAL DOS TRIBUTOS + % BDI		7,95%	R\$ 480,85
DIVISOR		92,05%	R\$ 5.567,55
100% - (% TOTAL DOS TRIBUTOS + % BDI)			
TOTAL MENSAL POR TRABALHADOR		100,00%	R\$ 6.048,40
(SUBTOTAL POR TRABALHADOR / DIVISOR)			

VIII - TOTAL MENSAL DO CONTRATO		QUANTIDADE DE EMPREGADOS	TOTAL MENSAL
		39	R\$ 235.887,58

IX - TOTAL GLOBAL		Nº MESES	TOTAL GLOBAL
		12	R\$ 2.830.650,91

#REF!

0	
PROCESSO	0
INSTRUM JURÍDICO	0

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇO

FUNÇÃO		JORNADA	SALÁRIO HORA
SERVENTE 44 HORAS		220	R\$ 9,57
I - REMUNERAÇÃO POR TRABALHADOR		QUANTIDADE	VALOR MENSAL
	1 Salário		R\$ 1.541,23
	2 Adicional Insalubridade		R\$ 564,80
	3 Adicional Noturno		R\$ 0,00
	4 Repouso Semanal Remunerado S/Adic. Not.		R\$ 0,00
	5 Dobra - trabalho em feriado		R\$ 114,87
TOTAL I - REMUNERAÇÃO POR TRABALHADOR			R\$ 2.220,90
II - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS POR TRABALHADOR		%	VALOR MENSAL
GRUPO A	1 INSS	20,00%	R\$ 444,18
	2 SESI ou SESC	1,50%	R\$ 33,31
	3 SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 22,21
	4 INCRA	0,20%	R\$ 4,44
	5 Salário educação	2,50%	R\$ 55,52
	6 FGTS	8,00%	R\$ 177,67
	7 Seg. acidente do trabalho	2,48%	R\$ 55,08
	8 SEBRAE	0,60%	R\$ 13,33
Total do GRUPO A		36,28%	R\$ 805,74
GRUPO B	9 Férias	12,04%	R\$ 267,40
	10 Auxílio doença	1,39%	R\$ 30,87
	11 Licença maternidade	0,11%	R\$ 2,44
	12 Licença paternidade	0,04%	R\$ 0,89
	13 Faltas legais	0,83%	R\$ 18,43
	14 Acidente de trabalho	0,33%	R\$ 7,33
	15 Aviso Prévio	1,94%	R\$ 43,15
16 13º Salário	9,03%	R\$ 200,64	
Total do GRUPO B		25,72%	R\$ 571,15
GRUPO C	18 Indenizações para rescisões sem justa causa	4,84%	R\$ 107,49
	Total do GRUPO C	4,84%	R\$ 107,49
GRUPO D	19 Incidência dos encargos do grupo "A" sobre o grupo "B"	9,33%	R\$ 207,21
	Total do GRUPO D	9,33%	R\$ 207,21
TOTAL II - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS POR TRABALHADOR		76,17%	R\$ 1.691,60
III - INSUMOS DE MÃO DE OBRA POR TRABALHADOR		DESCONTADO DO	VALOR MENSAL
	1 V. transp	R\$ 92,47	R\$ 248,78
	2 Vale Refeição	R\$ 119,86	R\$ 479,42
	3 Uniformes por trabalhador	---	R\$ 10,00
	4 Plano Básico de Saúde - PAF	---	R\$ 87,18
	5 Plano de Qualif. Profiss. e PQM	---	R\$ 0,00
TOTAL III - INSUMOS DE MÃO DE OBRA POR TRABALHADOR			R\$ 825,38
IV - SUBTOTAL POR TRABALHADOR		VALOR MENSAL	
TOTAL I - REMUNERAÇÃO POR TRABALHADOR		R\$ 2.220,90	
TOTAL II - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS POR TRABALHADOR		R\$ 1.691,60	
TOTAL III - INSUMOS DE MÃO DE OBRA POR TRABALHADOR		R\$ 825,38	
SUBTOTAL POR TRABALHADOR		R\$ 4.737,88	
V- TRIBUTOS INCIDENTES SOBRE O FATURAMENTO		%	MENSAL
	1 PIS	0,32%	R\$ 16,47
	2 COFINS	1,42%	R\$ 73,09
	3 ISSQN	5,00%	R\$ 257,35
	4	0,00%	R\$ 0,00
TOTAL DOS TRIBUTOS			R\$ 346,91
VI - BDI INCIDENTE SOBRE O FATURAMENTO		%	VALOR MENSAL
BDI - Benefícios e Despesas Indiretas		1,21%	R\$ 62,28
TOTAL BENEFÍCIOS E DESPESAS INDIRETAS (BDI)			R\$ 62,28
VII - TOTAL MENSAL POR TRABALHADOR		%	MENSAL
% TOTAL DOS TRIBUTOS + % BDI		7,95%	R\$ 409,19
DIVISOR		92,05%	R\$ 4.737,88
100% - (% TOTAL DOS TRIBUTOS + % BDI)			
TOTAL MENSAL POR TRABALHADOR (SUBTOTAL POR TRABALHADOR / DIVISOR)		100,00%	R\$ 5.147,08
VIII - TOTAL MENSAL DO CONTRATO		QUANTIDADE DE EMPREGADOS	TOTAL MENSAL
		19	R\$ 97.794,45
IX - TOTAL GLOBAL		Nº MESES	TOTAL GLOBAL
		12	R\$ 1.173.533,37

#REF!

PROCESSO	0
INSTRUM JURÍDICO	0

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇO

FUNÇÃO	JORNADA	SALÁRIO HORA
LIMPADOR DE VIDROS 44 HORAS DIA	220	R\$ 8,96

I - REMUNERAÇÃO POR TRABALHADOR		QUANTIDADE	VALOR MENSAL
1	Salário		R\$ 1.687,79
2	Adicional Insalubridade		R\$ 282,40
3	Adicional Noturno		R\$ 0,00
4	Repouso Semanal Remunerado S/Adic. Not.		R\$ 0,00
5	Dobra - trabalho em feriado		R\$ 107,46
TOTAL I - REMUNERAÇÃO POR TRABALHADOR			R\$ 2.077,65

II - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS POR TRABALHADOR		%	VALOR MENSAL	
GRUPO A	1	INSS	20,00%	R\$ 415,53
	2	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 31,16
	3	SENAL ou SENAC	1,00%	R\$ 20,78
	4	INCRA	0,20%	R\$ 4,16
	5	Salário educação	2,50%	R\$ 51,94
	6	FGTS	8,00%	R\$ 166,21
	7	Seg. acidente do trabalho	2,48%	R\$ 51,53
	8	SEBRAE	0,60%	R\$ 12,47
Total do GRUPO A			36,28%	R\$ 753,77
GRUPO B	9	Férias	12,04%	R\$ 250,15
	10	Auxílio doença	1,39%	R\$ 28,88
	11	Licença maternidade	0,11%	R\$ 2,29
	12	Licença paternidade	0,04%	R\$ 0,83
	13	Faltas legais	0,83%	R\$ 17,24
	14	Acidente de trabalho	0,33%	R\$ 6,86
	15	Aviso Prévio	1,94%	R\$ 40,37
	16	13º Salário	9,03%	R\$ 187,70
Total do GRUPO B			25,72%	R\$ 534,31
GRUPO C	18	Indenizações para rescisões sem justa causa	4,84%	R\$ 100,56
	Total do GRUPO C			4,84%
GRUPO D	19	Incidência dos encargos do grupo "A" sobre o grupo "B"	9,33%	R\$ 193,85
	Total do GRUPO D			9,33%
TOTAL II - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS POR TRABALHADOR			76,17%	R\$ 1.582,49

III - INSUMOS DE MÃO DE OBRA POR TRABALHADOR		DESCONTADO DO	VALOR MENSAL
1	V. transp	R\$ 101,27	R\$ 239,98
2	Vale Refeição	R\$ 119,86	R\$ 479,42
3	Uniformes por trabalhador	---	R\$ 10,00
4	Plano Básico de Saúde - PAF	---	R\$ 87,18
5	Plano de Qualif. Profiss. e PQM	---	R\$ 0,00
TOTAL III - INSUMOS DE MÃO DE OBRA POR TRABALHADOR			R\$ 816,59

IV - SUBTOTAL POR TRABALHADOR		VALOR MENSAL
TOTAL I - REMUNERAÇÃO POR TRABALHADOR		R\$ 2.077,65
TOTAL II - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS POR TRABALHADOR		R\$ 1.582,49
TOTAL III - INSUMOS DE MÃO DE OBRA POR TRABALHADOR		R\$ 816,59
SUBTOTAL POR TRABALHADOR		R\$ 4.476,73

V- TRIBUTOS INCIDENTES SOBRE O FATURAMENTO		%	MENSAL	
1	PIS	0,32%	R\$ 15,56	
2	COFINS	1,42%	R\$ 69,06	
3	ISSQN	5,00%	R\$ 243,17	
4		0,00%	R\$ 0,00	
TOTAL DOS TRIBUTOS			6,74%	R\$ 327,79

VI - BDI INCIDENTE SOBRE O FATURAMENTO		%	VALOR MENSAL
BDI - Benefícios e Despesas Indiretas		1,21%	R\$ 58,85
TOTAL BENEFÍCIOS E DESPESAS INDIRETAS (BDI)		1,21%	R\$ 58,85

VII - TOTAL MENSAL POR TRABALHADOR		%	MENSAL
% TOTAL DOS TRIBUTOS + % BDI		7,95%	R\$ 386,64
DIVISOR		92,05%	R\$ 4.476,73
100% - (% TOTAL DOS TRIBUTOS + % BDI)			
TOTAL MENSAL POR TRABALHADOR		100,00%	R\$ 4.863,37
(SUBTOTAL POR TRABALHADOR / DIVISOR)			

VIII - TOTAL MENSAL DO CONTRATO		QUANTIDADE DE	TOTAL MENSAL
		2	R\$ 9.726,74

IX - TOTAL GLOBAL		Nº MESES	TOTAL GLOBAL
		12	R\$ 116.720,87

DETALHAMENTO DOS INSUMOS MATERIAIS

DESCRIÇÃO	PREVISÃO MÊS		VALOR	
	QUANT	UNID	UNITARIO	TOTAL
PRODUTOS QUÍMICOS				
Cera líquida incolor	50	LITROS	R\$ 16,80	R\$ 840,00
Desincrustante	30	LITROS	R\$ 11,03	R\$ 330,90
Detergente Multiuso	50	LITROS	R\$ 6,15	R\$ 307,50
Detergente neutro	1000	LITROS	R\$ 5,91	R\$ 5.910,00
Hipoclorito de sódio 1% *	6000	LITROS	R\$ 2,66	R\$ 15.960,00
Limpa alumínio	40	LITROS	R\$ 6,30	R\$ 252,00
Quaternario de Amonia com biguanida 5° geração	50	LITROS	R\$ 18,17	R\$ 908,50
Limpa vidro	6	LITROS	R\$ 3,14	R\$ 18,84
Saponáceo em pó	25	KILOS	R\$ 10,65	R\$ 266,25
SUB TOTAL				R\$ 24.793,99

DESCRIÇÃO	PREVISÃO MÊS		VALOR	
	QUANT	UNID	UNITARIO	TOTAL
SACOS PARA COLETA DE RESÍDUOS				
Saco plástico azul de 100L para resíduo comum	30000	UNIDADE	R\$ 0,47	R\$ 14.100,00
Saco plástico azul de 200L para resíduo comum	10000	UNIDADE	R\$ 0,69	R\$ 6.900,00
Saco plástico azul de 60L para resíduo comum	20000	UNIDADE	R\$ 0,30	R\$ 6.000,00
Saco plástico branco leitoso tipo II NBR 9190 30 e 100L	30000	UNIDADE	R\$ 0,47	R\$ 14.100,00
Saco plástico vermelho para resíduo infectante	100	UNIDADE	R\$ 0,51	R\$ 51,00
Saco plástico vermelho para resíduo peças anatômicas	100	UNIDADE	R\$ 0,51	R\$ 51,00
SUB TOTAL				R\$ 41.202,00

CUSTO MENSAL COM MANUTENÇÃO DOS EQUIPAMENTOS FORNECIDOS PELA CONTRATADA

DESCRIÇÃO PARA IMPLANTAÇÃO DO SERVIÇO		
EQUIPAMENTOS	QUANT	UNID
Aspirador de pó e água	4	UNIDADE
Carrinho de limpeza	30	UNIDADE
Carrinho tipo plataforma para transporte do Resíduo Comum	2	UNIDADE
Carrinho tipo plataforma para transporte do Resíduo Infectante	2	UNIDADE
Escada metal 5 degraus	5	UNIDADE
Escada metal 7 degraus	5	UNIDADE
Jateadora 110/220V	2	UNIDADE
Máquinas 350 completas com velcro e flange 3 pinos	17	UNIDADE
Máquinas lavadoras e enceradeira de alta rotação	5	UNIDADE
Máquinas de lavar piso compacta	2	UNIDADE

UTENSÍLIOS, EPI E EPC - MATERIAIS MÍNIMOS - REEMBOLSÁVEIS

DESCRIÇÃO	PREVISÃO MÊS			
	MATERIAIS	QUANT	UNID	VALOR UNITÁRIO
Kit limpador de vidro (Rodo 35 cm - Aplicador de cera 34 cm - Cabo estendido 120 cm - 2 refs)	8	UNIDADE	R\$ 5,00	40
Balde de plástico 10 l branco	40	UNIDADE	R\$ 15,52	620,8
Balde de plástico 10 l amarelo	40	UNIDADE	R\$ 15,52	620,8
Balde de plástico 20 l Azul	120	UNIDADE	R\$ 15,52	1862,4
Balde de plástico 15 l Vermelho	30	UNIDADE	R\$ 15,52	465,6
Cabo p/ Rodos de alumínio	30	UNIDADE	R\$ 1,00	30
Desentupidor de pia	15	UNIDADE	R\$ 3,52	52,8
Desentupidor de vaso	10	UNIDADE	R\$ 3,02	30,2
Disco para lavação 350 preto	30	UNIDADE	R\$ 18,59	557,7
Disco para lavação 350 verde	30	UNIDADE	R\$ 22,89	686,7
Escova de esfregar pequena	30	UNIDADE	R\$ 2,94	88,2
Escova maquina 350L	5	UNIDADE	R\$ 22,89	114,45
Escova para vaso sanitário	30	UNIDADE	R\$ 3,00	90
Espátula	20	UNIDADE	R\$ 3,51	70,2
Esponja Dupla face Amarela	400	UNIDADE	R\$ 1,13	452
Esponja Dupla face Azul	400	UNIDADE	R\$ 1,48	592
Esponja Dupla face Vermelha	300	UNIDADE	R\$ 1,00	300
Estarloque de plástico para maquina 300L	2	UNIDADE	R\$ 30,00	60
Estarloque de plástico para maquina 350L	20	UNIDADE	R\$ 30,00	600
Fibra LT 260X120 mm	80	UNIDADE	R\$ 2,38	190,4
Borrifador de água 1 litro	20	UNIDADE	R\$ 5,18	103,6
Organizador de plástico com tampa	100	UNIDADE	R\$ 8,40	840
Vassoura de Pelo	5	UNIDADE	R\$ 4,50	22,5
Pá de lixo plástico cabo longo	20	UNIDADE	R\$ 10,90	218
Panos para limpeza: flanela branca	250	UNIDADE	R\$ 4,00	1000
Refil mop pó. Acrílica ponta dobrada	5	UNIDADE	R\$ 20,00	100
Panos para limpeza: tipo saco cru	350	UNIDADE	R\$ 3,77	1319,5
Rodo alumínio 40 cm	30	UNIDADE	R\$ 25,22	756,6
Rodo alumínio 60 cm	30	UNIDADE	R\$ 28,33	849,9
Suporte de LT	50	UNIDADE	R\$ 27,00	1350
Vassoura de lavar teto	10	UNIDADE	R\$ 8,00	80
Vassoura de lavar vaso	30	UNIDADE	R\$ 2,70	81
Abraçadeiras de 1/2	10	UNIDADE	R\$ 2,00	20
Adaptadores de 1/2	10	UNIDADE	R\$ 2,00	20
Extensões de 30 m com 3 pinos	5	UNIDADE	R\$ 10,00	50
Extensão elétrica 25 m	5	UNIDADE	R\$ 10,00	50
Extensões de 15 m com 3 pinos	5	UNIDADE	R\$ 10,00	50
Mangueiras de 1/2 borracha dupla 75 m	2	UNIDADE	R\$ 10,00	20
Vassoura piaçava	20	UNIDADE	R\$ 13,34	266,8
TOTAL				14722,15

ESTIMATIVA DE CONSUMO MENSAL	PREVISÃO MÊS			
	EPI/EPC	QUANT	UNID	VALOR UNITÁRIO
Avental TNT com manga	600	UNIDADE	R\$ 2,51	1506,00
Gorro descartável	500	UNIDADE	R\$ 0,20	100,00
Luva antialérgica nitrílica branca P	10	PARES	R\$ 8,27	82,70
Luva antialérgica nitrílica branca M	15	PARES	R\$ 8,27	124,05
Luva antialérgica nitrílica branca G	25	PARES	R\$ 8,27	206,75
Luva antialérgica nitrílica branca GG	15	PARES	R\$ 8,27	124,05
Luva de procedimento	4500	PARES	R\$ 0,29	1305,00
Luva de raspa cano curto	6	PARES	R\$ 10,40	62,40
Luva látex amarela P	20	PARES	R\$ 6,06	121,20
Luva látex amarela M	120	PARES	R\$ 4,40	528,00
Luva látex amarela G	100	PARES	R\$ 4,83	483,00
Luva látex amarela GG	60	PARES	R\$ 6,75	405,00
Luva látex Azul P	20	PARES	R\$ 4,50	90,00
Luva látex Azul M	140	PARES	R\$ 5,50	770,00
Luva látex Azul G	85	PARES	R\$ 6,75	573,75
Luva látex Azul GG	60	PARES	R\$ 6,55	393,00
Máscara descartável hospitalar	600	UNIDADE	R\$ 0,40	240,00
Placas sinalizadoras de área em limpeza	30	UNIDADE	R\$ 59,96	1798,80
Máscara tipo N95	50	UNIDADE	R\$ 4,90	245,00
Óculos de proteção	50	PARES	R\$ 5,00	250,00
TOTAL				9408,70